
4-287

. 5. 생극처리구역

5.1 기본방향

5.1.1 개 요

◦생극 공공하수처리시설은 현재 시설용량 450㎥/일 대비 평균 유입량은 432㎥/일로 가동율은 96.1%수준

으로 증설계획이 필요하며 2017년 평균 방류수질은 BOD 2.3㎎/L, COD 7.4㎎/L, SS 1.4㎎/L, T-N 

8.153㎎/L, T-P 0.151㎎/L로써 법정방류수질 이하로 적정처리하여 운영 중에 있음 ⇨ 정상 가동중

◦따라서, 생극처리구역은 현장조사, 기존자료 및 기술진단 분석결과를 활용한 정비계획을 수립

5.1.2 계획지표

<표 4.5-1> 생극처리구역 계획지표 요약
[...]
시간최대하수량

(㎥/일)
시설제원 펌프장(개소) 비고

감곡처리구역
감곡 감곡-1 387 0.30㎥/min×2대(1대예비) 1

계 387 1

2) 개량계획(해당없음)

바. 하수저류시설

감곡처리구역은 BTL사업지역으로 완전분류식 지역이며 우천시 수질관리의 가장 큰 문제점은 초기우수로 

인한 방류하천의 오염과 I/I유입으로 하수도시설 용량초과에 따른 오염물질의 미처리 방류이다. 따라서 

이에 대한 대책으로 사업대상지역 빗물받이 정비, 우천시 배출오염물질 저감방안, I/I 저감방안, 유지관리 

방안을 제시하였다. 

하수저류시설 세부 내용은 제4장 처리구역별 하수도계획 / 2. 음성처리구역 / 2.2 수집 및 이송단계 / 

2.2.4 수집-이송단계를 참조.



4-330

사. 침수대응 하수도시설계획

◦음성군 풍수해 저감종합계획(2013.2, 음성군)은 관로계획검토, 현장조사 및 SWMM 모형분석을 실시한 

후 관로부족구간 및 침수 발생지역에 대한 위험지구를 선정함

◦저감대책은 전지역단위 저감대책 > 수계단위 저감대책 > 위험지구단위 저감대책 순으로 풍수해 저감종

합계획이 수립되어 있으며, 이중 위험지구단위 저감대책 중 내수 재해저감대책이 본 계획과 연관성이 

있음

◦감곡면의 주요 재해원인은 외수위 상승 및 통수능 부족으로 인한 농경지 내수배제 불량임

◦감곡면의 내수 재해위험지구의 저감대책으로 우수관로 확장을 통한 내수배제불량 개선이 계획됨

1) 오향1지구

<표 4.6-19> 오향1지구 침수대응 하수도시설 위치 및 개량계획



4-331

<표 계속> 오향1지구 침수대응 하수도시설 위치 및 개량계획

관로

번호
연장(m)

현재우수관로 금회 우수관로 개량계획

비고관로규모

(m)
관종

관로규모

(m)

개략공사비

(백만원)

계 597 - - - 763

L6168-4 23.7 0.4 원형 0.8 20

L7020 3.0 0.4 〃 0.8 3

L8525 18.8 0.4 〃 0.8 16

L8526 23.0 0.4 〃 0.8 20

L8527 14.8 0.4 〃 0.8 13

L8528 3.0 0.4 〃 0.8 3

L6151-1 48.5 0.6 〃 1.2 65

L6151-1 48.5 0.6 〃 1.2 65

L6152-1 41.9 0.6 〃 1.2 57

L6152-1a 32.7 0.6 〃 1.2 44

L6152-2 19.2 0.6 〃 1.2 26

L6153-1 43.4 0.6 〃 1.2 59

L6153-2 45.6 0.6 〃 1.2 61

L6153-3 6.2 0.6 〃 1.2 8

L6155 98.2 1.0 〃 1.2 132

L6156-1 76.7 1.0 〃 1.2 103

L6156-2 98.3 1.0 〃 1.2 133



4-332

2) 오향2지구

<표 4.9-20> 오향2지구 침수대응 하수도시설 위치 및 개량계획

관로

번호
연장(m)

현재우수관로 금회 우수관로 개량계획

비고
관로규모(m) 관종 관로규모(m)

개략공사비

(백만원)

계 104.1 - - - 90

L6135-1 7.0 0.6 원형 0.8 6

L6135-2 4.9 0.6 〃 0.8 4

L6141-1 28.8 0.6 〃 0.8 25

L6141-2 40.3 0.6 〃 0.8 35

L6141-3 23.1 0.6 〃 0.8 20



4-333

6.3 처리단계

6.3.1 시설현황

가. 장호원 공공하수처리시설 설치현황 (이천시 위탁처리구역)

◦1999년 1월 시설용량 10,000㎥/일 규모의 표준활성 슬러지공법을 적용하여 가동

◦감곡처리구역은 이천시 장호원읍에 위치한 장호원 공공하수처리시설로 위탁처리 중

<표 4.6-21> 감곡 공공하수처리시설 설치현황

구 분 설 치 현 황 비 고

시설용량(㎥/일) 10,000 위탁처리

처리방법 표준활성 슬러지공법

가동일 1999년 1월 1일

위 치 경기도 이천시 장호원읍 노탑리 428

방류수역 청미천 ⇨ 남한강 ⇨ 한강

6.3.2 공공하수처리시설 계획

가. 시설개량 계획(해당없음)

나. 공공하수처리시설 신설(증설) 계획

1) 단계별 시설계획

◦감곡처리구역 내 공동주택 개발 등에 의한 사회적 유입인구를 고려하여 계획하수량이 단계별로 증가하는 

것으로 계획하였음

 ⇨ 발생하수량은 전량 장호원 공공하수처리시설로 위탁처리하므로 본 계획에서는 계획하수량만 산정



4-334

 <표 4.6-22> 단계별 신설(증설) 계획

구  분 2020년 2025년 2030년 2035년 비 고

당초

처리인구(인) 7,382 7,276 - -

계획

하수량

(㎥/일)

일평균 1,726 1,704 - -

일최대 2,088 2,060 - -

시간최대 2,988 2,948 - -

시설용량(㎥/일) 10,000 10,000 - -

증설용량(㎥/일) - - - -

건설기간(년) - - - -

금회

처리인구(인) 7,950 9,090 9,042 11,526 

장호원
STP

위탁처리

계획

하수량

(㎥/일)

일평균 2,407 2,733 2,904 3,614 

일최대 2,938 3,336 3,543 4,410 

시간최대 4,278 4,857 5,160 6,421 

시설용량(㎥/일) 10,000 10,000 10,000 10,000

증설용량(㎥/일) - - - -

건설기간(년) - - - -

<그림 4.6-6> 감곡 공공하수처리시설 단계별 증설계획



4-335

7. 혁신도시처리구역

7.1 기본방향

7.1.1 개 요

◦충북혁신도시 수질복원센터는 현재 시설용량 15,200㎥/일로 운영 중이며, 법정방류수질 이하로 적정 

처리하고 있음

◦혁신도시처리구역은 LH에서 운영・관리 중이며, 진천군에 위치해 있어 처리인구에 따른 하수량과 유입

수질은 산정하되 본 계획에서는 별도의 시설계획을 수립하지 않음

7.1.2 계획지표

<표 4.7-1> 혁신도시처리구역 계획지표 요약

구         분 2016년 2020년 2025년 2030년 2035년

하수처리
인구(인) 처리구역 인구 7,239 12,230 12,230 12,230 12,230

하수량
원단위

(L/인･일)

처
리
구
역 

생활하수

일 평 균 231 231 231 231 231

일 최 대 289 289 289 289 289

시간최대 434 434 434 434 434

계획
하수량
(㎥/일)

일 
평 
균

상주
하수량

생활오수 1,672 2,825 2,825 2,825 2,825

지 하 수 341 341 341 341 341

소    계 2,013 3,166 3,166 3,166 3,166

산업단지 오ㆍ폐수량 - 1,682 1,682 1,682 1,682

계 2,013 4,848 4,848 4,848 4,848

일 
최 
대

상주
하수량

생활오수 2,092 3,534 3,534 3,534 3,534

지 하 수 415 415 415 415 415

소    계 2,507 3,949 3,949 3,949 3,949

지하수사용량 - 1,682 1,682 1,682 1,682

계 2,507 5,631 5,631 5,631 5,631

시 
간 
최 
대

상주
하수량

생활오수 3,142 5,308 5,308 5,308 5,308

지 하 수 595 595 595 595 595

소    계 3,737 5,903 5,903 5,903 5,903

지하수사용량 - 1,682 1,682 1,682 1,682

계 3,737 7,585 7,585 7,585 7,585

자료) 충북혁신도시 수질복원센터 건설공사(2011.8)



4-336

7.2 처리단계

7.2.1 시설현황

가. 충북혁신도시 수질복원센터 설치현황 (음성군, 진천구 공동 처리 중)

◦2014년 시설용량 15,200㎥/일 규모의 KS-BNR공법으로 준공으로 시설용량 15,200㎥/일 운영 중

◦혁신도시처리구역은 LH에서 운영・관리 중으로 별도의 시설계획을 수립하지 않음

<표 4.7-2> 충북혁신도시 수질복원센터 설치현황

구 분 시 설 현 황 비 고

시설용량(㎥/일) 15,200

처리방법 KS-BNR공법

가동일 2014. 7. 17

위 치
충청남도 진천군 덕산면 석장리 258-3번지 일원

(충북 진천･음성 혁신도시 사업지구 내)

부지면적(㎡) 29,360

방류수역 양지천 ⇨ 한천 ⇨ 미호천

<그림 4.7-1> 혁신도시 공공하수처리시설 시설현황



4-337

나. 충북혁신도시 수질복원센터 시설개요

<표 4.7-3> 충북혁신도시 수질복원센터 시설개요

구    분 시설개요

침사기설비
형식 침사 및 협잡물종합처리기

규격 Q = 10,905㎥/일 × 2대

유량조정조
형식 장방형

규격 W15.6m × L14.7m × H5.7m(He5.0m) × 2지

유입펌프장
형식 수중오수펌프(자동탈착식)

규격 5.6㎥/min × 20.0mH × 4(2)대

KSBNRⓜ

반응조

혐 기 조
형식 수중횡형 프로펠라식, 장방형

규격 W12.0m × L5.0m × H6.0m(He5.6m) × 4지

제1교호 

간헐포기조

형식 하부토출형 수중축류폭기식, 정방형

규격 W12.0m × L12.0m × H6.0m(He5.5m) × 4지

제2교호 

간헐포기조

형식 하부토출형 수중축류폭기식, 정방형

규격 W12.0m × L12.0m × H6.0m(He4.9m) × 4지

이차침전지
형식 중력식, 장방형

규격 W5.75m × L18.2m × H5.4m(He4.0m) × 8지

혼화조(응집제 주입)
형식 장방형

규격 W2.5m × L2.5m × H7.7m(He3.6m) × 2지

3차처리(생물여과조)
형식 상향류식, 여과속도 6.5m/hr

규격 W5.0m × L5.0m × H7.5m(He6.6m) × 4지

UV소독조
형식 수로형, Q=640㎥/hr

규격 W1.5m × L6.7m × H2.0m(He0.9m) × 1지

방류수조
형식 장방형

규격 W13.8m × L6.2.m × H7.5m(He5.7m) × 1지

농축탈수기
형식 일체형 농축탈수기

규격 17㎏･DS/hr × 7본 × 2식

하수찌꺼기 저류조
형식 장방형

규격 W5.15m × L8.95m × H6.76m(He6.0m) × 2지

탈취시설
형식 BIO Filter

규격 Q = 230㎥/hr × 1식



4-338

다. 충북혁신도시 수질복원센터 처리공정도

<그림 4.7-2> 충북혁신도시 수질복원센터 처리공정도



4-339

7.2.2 운영현황

가. 충북혁신도시 수질복원센터 설계기준

<표 4.7-4> 충북혁신도시 수질복원센터 설계기준

구 분 내  용

시설용량(㎥/일) 15,200

계획하수량

(㎥/일)

일평균 12,522

일최대 15,202

시간최대 21,809

유입수질

(mg/L)

구 분 BOD COD SS T-N T-P

계획유입수질 219.0 183.0 216.0 47.8 6.8

설계유입수질 236.4 205.6 231.0 47.0 9.9

법정방류수질(mg/L)-Ⅳ지역 5이하 20이하 10이하 20이하 0.3이하

보증수질(mg/L) 5이하 20이하 10이하 20이하 0.3이하

유량조정조
체류시간 3.6hr

유효수심 5.0m

생물반응조

체류시간 10.78hr

유효수심 4.9 ~ 5.9m

MLSS 3,300mg/L

고형물일령(SRT) 14.0일

이차침전지

체류시간 5.0hr

표면부하 19.2㎥/㎡ㆍ일

월류부하 93.0㎥/mㆍ일

고형물부하 107.8kg/㎡ㆍ일

유효수심 4.0m



4-340

8. 맹동처리구역

8.1 기본방향

8.1.1 개 요

 

◦맹동 공공하수처리시설은 현재 350㎥/일로 설계 중에 있으며, 혁신도시, 맹동택지개발 등의 맹동면 

주변의 유입인구 발생에 따라 2025년에 550㎥/일, 2035년에 1,300㎥/일로 증설계획이 필요함

◦따라서, 맹동처리구역은 현장조사, 설계자료 및 기술진단 분석결과 등을 활용한 정비계획을 수립

8.1.2 계획지표

<표 4.8-1> 맹동처리구역 계획지표 요약

구    분 2016년 2020년 2025년 2030년 2035년

하수처리

인구(인)
처리구역 인구 - 1,225 1,270 1,281 3,574 

하수량

원단위

(L/인･일)

생활하수

일 평 균 244 244 244 244 244 

일 최 대 305 305 305 305 305 

시간최대 458 458 458 458 458 

지하수

일 평 균 26 26 26 26 26

일 최 대 26 26 26 26 26

시간최대 26 26 26 26 26

계획

하수량

(㎥/일)

일평균

생활오수 - 299 310 313 872 

지 하 수 - 37 39  39  109  

신규공동주택 - 74 74  74  74  

소    계 - 410 423  426  1,055  

일최대

생활오수 - 374 387 391 1,090 

지 하 수 - 37 39  39  109  

신규공동주택 - 92 92  92  92  

소    계 - 503 518  522  1,291  

시간최대

생활오수 - 561 582 587 1,637 

지 하 수 - 37 39  39  109  

신규공동주택 - 138 138  138  138  

소    계 - 736 759  764  1,884  



4-341

8.2 수집 및 이송단계

8.2.1 현황 및 문제점(해당없음)

8.2.2 실태조사(해당없음)

8.2.3 원인분석 및 해결방안(해당없음)

8.2.4 수집-이송단계 정비계획

가. 배수설비

1) 배수설비 신설

◦금회 1단계 처리구역인 맹동처리구역 158개소에 대한 배수설비 신설계획 수립

 ⇨ 맹동공공하수처리시설 건설에 따른 배수설비 신설

<표 4.8-2> 단계별 배수설비계획 (단위 : 개소)

처리구역 처리분구 계 2020년 2025년 2030년 2035년 비 고

계 158 158 - - -

맹동 맹동1 158 158 - - -

나. 오수지선관로

1) 오수지선관로 신설

◦금회 1단계 처리구역인 맹동처리구역의 단계별 추가처리구역 신설계획 수립

 ⇨ 오수지선관로 자연유하 D150~D200, L=4,709m 신설계획 수립

<표 4.8-3> 단계별 오수지선관로 신설계획 (단위 : m)

처리구역 처리분구 관경
(mm) 계 2020년 2025년 2030년 2035년 비 고

맹동 자연유하

계 4,709 4,709 - - -

D150 135 135 - - -

D200 4,574 4,574 - - -

2) 오수지선관로 개량계획(해당없음)

다. 오수간선관로(해당없음)

라. 우수관로(해당없음)

마. 펌프장(해당없음)

바. 하수저류시설(해당없음)

사. 침수대응 하수도시설계획(해당없음)



4-342

8.3 처리단계

8.3.1 시설현황

가. 맹동 공공하수처리시설 설치현황

◦현재 시설용량 350㎥/일 규모의 AOSB 고도처리공법으로 설계중

<표 4.8-4> 맹동 공공하수처리시설 설치현황

구 분 시 설 현 황 비 고

시설용량(㎥/일) 350

처리방법 AOSB(Anoxic/Oxic Sludge Blanket) 고도처리공법

가동일 - 설계중

위 치 충청북도 음성군 맹동면 쌍정리 452 일원

부지면적(㎡) -

방류수역 양촌천 ⇨ 한천 ⇨ 미호천

<그림 4.8-1> 맹동 공공하수처리시설 시설현황



4-343

나. 맹동 공공하수처리시설 시설개요

<표 4.8-5> 맹동 공공하수처리시설 시설개요

구    분 시설개요

스크린시설

(종합협잡물처리기)

형식 선회류식

규격 Q = 525㎥/일(목간격 : 세목 20mm, 미세목 3mm)

유량조정조
형식 장방형

규격 W7.2m × L9.2m × He3.0m × 1지

생물

반응조

혐 기 조
형식 장방형

규격 W5.4m × L1.3m × He4.5m × 1지

무산소조
형식 장방형, 삼각형

규격 W5.4m × L1.3/3.6m × He4.5m × 1지

호기조
형식 장방형, 삼각형

규격 W5.4m × L3.2/5.5m × He4.5m × 1지

슬러지

블랭킷조

형식 삼각형

규격 W5.4m × L4.6m × He4.5m × 1/2 × 1지

소독시설
형식 관로형 자외선 소독시설

규격 Q = 14.5㎥/hr

하수찌꺼기 저류조
형식 장방형

규격 W5.4m × L3.4m × H4.5m × 1지

다. 맹동 공공하수처리시설 처리공정도